5. Sanctus Thomas de Villa nova horum spirituum promptissimam obedientiam sequentibus verbis considerat: *Ad excellendam eorum obedientiam & submissionem, qua Deo præstanti in omnibus, & per omnia sine ulla contrarietate obediunt, apud Zachariam in similitudinem grandis exercitus equorum alborum & variorum uno solo fessore ijs sunt, sum etenim & potentissimi, & obediuntissimi, juxta illud: Benedicite Domino omnes Angeli ejus, potentes virtute, facientes verbum illius, ad audientiam vocem sermonum ejus.*

6. Et hæc forte causa est cur Angeli denotentur oculis, qui in operationibus suis velocissimi existunt. *Super lapidem unum septem oculi sunt.* Per hosce etenim oculos Angeli intelliguntur, prouti ex illo textu Apocalypseos deduci potest, in quo legimus: *Septem oculi, qui sunt septem spiritus Dei, missi in omnem terram.* Quod cum ejusdem Zachariæ verbis in Capite sequenti concordat, ubi dicitur: *Septem isti oculi sunt Domini, qui discursant in universam terram.* Porro oculi vident & provident, suntque veloces & expediti: ita quoque Angeli vident, omnibusque summa cum velocitate propiciunt.

7. In Genesi mentio quidem fit omnium Creaturarum tam visibilium quam invisibilium, qualis erat Cælum Empyreum, & tamen Moyses Naturæ Angelicæ nullam aliam mentionem facit, nisi tantum sub nomine lucis, ut existimat S. Augustinus: *Fiat Lux, Ubi novum se pro præfenti proposito nostro mysterium prodit; Cur enim Angeli lucis nomine exprimuntur? quia nimirum experientia teste hæc in unico momento, mox ut oritur, cunctis tenebris diffusæ aërem totum illuminat & calefacit, cunctosque effectus suos summa cum celeritate operatur, ac proinde similitudo isthæc spiritibus hæc beatissimè congruit.*

8. Advertendum est item, quod Regius Propheta David, postquam Angelis venti Epithetum attribuit: dicendo: *Qui facis Angelos tuos spiritus;* quæ quoque nomine eisdem insigniat: *Et ministros tuos ignem æternum;* teste namque experientia, nullum est elementum activius & velocius isto, maxime quando à ventis agitur. Theodoretus ait: *Eisdem & spiritus & ignem appellavit, efficaciam & velocitatem utroque declarans.*

9. Mystica est illa à Sancto Joanne in Apocalypsi cap. 1. habita & descripta visio, qua Angelum quemdam Dei Filio similem in medio septem candelabrorum aureorum, constitutum & ad pectus zona aurea præcinctum vidit: *Præcinctum ad manillas zona aurea.* Quænam est exprelli hujus Cinguli causa? Nimirum hi quibus procul eundum est, ut in via perambulanda expeditores existant, vel ne ob vestium longitudinem cespitent & cadant, præcingi solent. *Sunt lumbi vestri præcincti.* Andreas Episcopus Cætaricæ super hunc textum: *Præcinctum ad manillas zona aurea,* ita scribit: *Ut intelligatur obediens in cunctis ministerijs, ita expeditus esse, ut impediri nullatenus queant.* Cingulum autem hoc aureum est, & super corde pendet, ad significandum amorem & affectum infinitum quo nos diligunt, nostrumque bonum & commodum sollicitè procurant.

10. Non habent quidem Angeli corpus quo graventur, quia puri sunt spiritus: *Qui facis Angelos tuos spiritus,* verumtamen illos nonnumquam corpus sensibile assumere, tum ex Sacræ Scripturæ testimonijs, tum visionibus, apparitionibus aliisque probatis Historijs satis constat. Equidem uti S. Thomas

Præcincti ad succurrendum. Ibid. Pf. 103. v. 4. Apoc. 1. v. 13. Luc. 12. 3. 5. And. Cas. ibid. Pf. 103. v. 4. Corpora assumunt ut futurâ morent societatem.

6. Th. 1. p. q. 5. art. 2.

mas ait: Non indigent corpore assumpto propter seipsos, sed propter nos, ut familiariter cum hominibus conversando demonstrarent intelligibilem societatem, quam homines expectantes habendam cum eis in futura vita.

Tantum amor ut coelum relinquant.

5. Bon. ser. 1. de An.

11. Doctor Seraphicus inclinationem naturalem considerat, quam uniusquisque habet demorandi in patria sua, in qua suos est sortitus natales, & ubi facultatum suarum substantiam possidet, indeque Angelorum erga bonum nostrum procurandum & promovendum amorem deducit, dum ait: Vide ergo quanta sit Angelorum charitas, qui in Caelo empyreo creati, tanquam in loco sibi convenienti & apto divina contemplationi, pro divina obedientia & charitate ad proximum, habitant nesciam in terra, in loco obscurissimo, si Caelo empyreo comparatur, licet divina contemplatione non careant, quia Deum ubique contemplantur.

2. Cor. 5. v. 14. & cap. 11. v. 29.

12. Apostolus quondam dicebat: Caritas Christi terget nos, Quis infirmatur, & ego non infirmor? Angelique ab ardentissima, qua erga nos flagrant, charitate extimulati, nobis inservire nosque associari, & tanquam fideles & obsequio si ministri in hac miseriarum valle minimè dedignantur. Unde S. Thomas de Villa nova ait: Propter nos inserviant nobis, miserantur enim sortem nostram, videntes periculum nostrum, & laborem vitam nostram, quia conspiciant nos in magno discrimine positos, in medio scilicet inter gloriam & gehennam, quibus aut perpetuo regnandum est, aut videndum, & tanto discrimine obnoxios, omni sollicitudine curant in bonam partem desistere.

S. Th. Vill. l. cit. conc. 2. Homines in medio caeli inter & infernum.

Omnia docent bona.

13. B. Laurentius Justinianus varios enumerat effectus amorosae sollicitudinis, quam nobis demonstrant, dum varia nobis, eaque omnia maximi ponderis bona insinuant. Semper, inquit, suadent bona, ad orandum provocant, excitant ad compunctionem & pietatem, Dei scientiam ingerunt, timorem suavitatem docent, pacificant mentem, cogitationes ordinant, spei infundunt dulcedinem, ocella pandunt, custodiunt unitatem, legis instruunt servare mandata, obtemperare Deo, subesse majoribus, pacem diligere, humilitatem sectari, & cuncta odisse, quae norant repugnare virtuti.

Beneficiunt omnibus.

Gen. 21. v. 17

14. Verum enimvero si quis cupidus est intelligendi quanta sit Angelici amoris & charitatis in consolandis beneficiisque efficiendis illibata puritas, is ad Historiam Agar in superioribus discursibus insinuatam animum suum impensius non nihil intendat, & percipere videat, qualiter se erga illam habuerint, eo tempore, quando à Sara Domina sua è domo Abraham pulsa, velut peregrina, afflicta, famelica, & desolata, una cum praedilecto viscero suo fructu Ismaele, eoque agonizante, solitudinem pervagari & oberrare coacta fuit. Equidem paulo supra observavimus, Scripturam Sacram numquam de Angelorum in terram descensu meminisse, praeterquam in Historia Agar, quando nimirum ad afflictam hanc mulierem paulisper erigendam & consolandam advolarunt; Adhuc quis ita hebes erit animo, qui in hujus afflictae mulieris Angelica consolatione beatissimorum amabilissimorumque illorum spirituum summam benignitatem & compassionem notare non possit? Quod si propter Abrahamum Patriarcham primumque viventium Patrem, supremam Majestatis Dei familiarem & praedilectum amicum consolandum descendissent, nihil esset quod admirationem mereretur; at vero quod è caelo in vastam quamdam solitudinem descendant, propter mulierculam quamdam vilem, sive propter ancillam quamdam male contentam, fugitivam, & à Domina sua sancta, qualis Sara erat, ex zelo virtutis è domo ejectam & expulsam, hoc non solum admiratione sed & stupore excessivo dignum est, valde namque mirum est quod Angeli unicuique hominum sine ulla acceptione personarum etiam ingratas, benefacere non dedignantur, imò ad id faciendum percupide accellerent, eo tantum fine, ut si quando à Deo aberrent, beneficiis illos insecando ad erroris sui agnitionem, vitaeque emendationem veramque respiciantiam reducant.

Lamenta nostra suaviora quam miseri.

15. De Philosopho quodam legimus, quod cum cuidam matri, cujus filius frequenter probat aures suas à continuo filij ejus ploratu & inconditis lamentis penitus obscurasse dixisset, ipsi eidem Philosopho responderit, ejulatus hujus maternis auribus suis velut suavissimam quamdam melodiam dulciter illabi, minimeque ingratam esse: Porro Agar filiolam suam in vastam quamdam solitudinem deportatam, eumque in loco fati à se distito, ne filij sui continuos planctus & fletus audire cogeretur, collocave-

rat: Abscedit puerum subter arborum, quae ibi erant, & abiit, sed tunc è regione procal, quantum potest arcus jacere; Et tamen licet Agar, quae mater erat, filium suum deserat, non tamen illum eundem deserunt Angeli: Vocavit... Angelus Dei Agar de caelo, dicens: Quid agis Agar? & nolui timere, exaudivit enim Dominus vocem pueri, de loco in quo est; Cum enim proprium sit horum spirituum munus, orationes nostras coram tribunalis Altissimi praesentare, ideoque ad fletum & ejulatum pueri hujus favorabile à Deo attulerunt rescriptum; Sed quæri hoc loco potest, quanam harmonia, aut quis concentus Angelis suavior & gratior existat, caelorumque concentus? Concentus caeli dormire quis sciet, an vero planctus, fletus, & lamenta hominum mortaliu? utique gratiora Angelis sunt tormenta, quam Harmonia quævis musica; per lamenta etenim nostra à nobis in hanc lachrymarum vallem attracti descenderunt ut nos solentur, lachrymasque ab oculis nostris abstergant.

16. Verum enimvero sciendum hoc loco est, Angelorum erga nos amorem & animi propensionem, post communis Creatoris & Salvatoris Dei in hunc mundum sive in carnem adventu, magno opere adauctam exercuisse. Amen Amen dico vobis, inquit Christus, videbitis caelum apertum, & Angelos Dei ascendentes, & descendentes super filium hominis. Origenes Angelos ad Creatoris sui imitationem certatim & indilate pariter descendisse ait: Facta est cum Angelo multitudo militia caelestis, Unde tanto Angeli ad nos descendendi desiderio tenebantur, ut superna illa Jerusalem quasi ab Angelis evacuata fuisse videretur. Quando viderunt Principem militia caelestis in terrestribus locis commorari, tunc per apertam viam ingressi sunt sequentes Dominum suum, & parentes voluimus (in eisdem spiritus inter se discurrentes, seque ad descendendum in terram animantes idem Origenes introducit) Dicant inter se, si ille descendit, & descendit in corpus, si mortali indutus est carne, & sustinuit Crucem, & pro hominibus mortuus est, quid nos quiescimus? quid parimus nobis? Eia omnes descendamus de caelo, ideo & multitudo militia caelestis erat laudantiam & benedictionem Deum, quando natus est Christus.

17. S. Augustinus in libro de diligendo Deo, de amore Divino tractans, ad ministerium Anglicum, ad nostrum commodum procurandum à Deo deputatum, considerandum descendit, variaque adducit motiva, quibus beati illi spiritus ad ministrandum nobis extimulantur: De excelso Caelorum habitaculo, ad consolandum, visitandum, & adjuvandum nos, auribus supereminens charitas Angelos, propter Deum, propter nos, & propter seipsos: Propter Deum utique, cujus tanta erga nos pietatis viscera ipsi quoque, ut dignum est, imitantur: propter nos, in quibus nimirum propria similitudinem admirantur: propter seipsos, quorum orationes instaurandos ex nobis toto desiderio praesolantur. Pariter in hunc sensum Sanctus Bernardus scribit: Ipsi amant nos, quia nos Christum amavit, iuxta illud Proverbum, Qui amavit me, & carnem meam diligit: Nos à beati Angeli Caecili jamus Domini illius, quem tanto effectu diligimus: Caecili capientes salvari de nobis, quae cadunt de mensa Dominorum suorum, qui estis vos.

18. Revocandum est hoc loco in memoriam, quod quando Christus sanctificavit Aquas Jordani, quæ undas representabant baptismales, quibus in progressu saeculorum innumerabiles animæ ad salutem aeternam regenerandæ erant, non solum unicum Caelum, sed Caeli omnes, omnisque sphaerae caelestes apertæ fuerint: Aperti sunt ei caeli. Ubi Origenes ita scribit: Non sufficit unam caelorum aperiri, aperiantur plures, ut descendant non ab uno, sed ab omnibus caelis Angeli ad eos, qui salvandi sunt. Quæ eadem veritas ex textu quodam Sancti Petri clarius apparebit: Dicit igitur Sanctus Petrus: Vobis autem ministrabant ea, quae nunc nuntiata sunt vobis per eos, qui Evangelizaverunt vobis, Spiritus Sancto missò de caelo, in quem desiderant Angeli prospicere. Ubi Beda dicit: Constat profecto, quia tanta ejus, qui possessus est pro nobis hominis Jesu Christi posterior gloria successit, ut etiam Angelice in caelo virtutes, cum sint aeterna felicitate perfectæ, non solum immortalitate Deitatis magnificentiam, sed & assumptæ ejus Humanitatis claritatem semper aspiciere gaudeant. At vero quæ est causa quod Angeli tanta cum aviditate oculos suos in Salvatoris Humanitatem defixos habeant, ut proinde Sanctus Petrus dicat:

Gen. 21. v. 15. 16.

Idem v. 17.

Angeli cum Christo descenderunt de caelo.

1. Jo. 1. v. 51.

Luc. 2. v. 13.

Or. h. 1. in Ezech.

Propter tria nos amant.

S. Aug. 1. 9. de dil. Dei c. 3.

S. Bern. ser. 1. de S. Mich.

Math. 3. v. 16. Origen.

1. Pet. 1. v. 12

Bed. Humanitate aspiciere gaudent.

In quem desiderant Angeli prospicere? Num igitur antequam verbum Patris incarnaretur perfecte beati non erant? Ad propositum nostrum dici potest, quod id amore nostri faciant, quia dum Creatorem suum mortalitate nostra indutum aspiciunt, videntque quod ille habitum inventus sit ut homo, nosque insuper servus effectus sit, Formam servæ accipiens, hoc amoris Christi Exemplo, ipsi quoque erga nos majori charitate accenduntur, maxime dum vident, quod animarum beatarum numerum adaugendo, suas ruinas quoque restaurent majorque ipsis beatitudo & gloria accerscat.

DISCURSUS V. ARGUMENTUM.

Dignitas Angelorum ostenditur, simulque probatur quod hac non obstante, in variis ministerijs nobis servire non fuerint dedignati, varias in nostrum obsequium species sibi assumendo.

THEMA.

Nomen omnes sunt administratorij spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capient salutis? Ad Hebr. 1. v. 14.

Quanta Angelorum dignitas.

1. Certum est utique, Naturam Anglicam adeo dignam & nobilem, atque ad Caelum empyreum, quod altissimi Dei vera est regia, incolendum creatam, simul cum mundi creatione esse suam accepisse; causa autem, cur facer Chromista in cunctis ad mundi creationem spectantibus recensendis adeo accuratus & attentus, Angelorum nullam fecerit expressam mentionem, sicuti de cunctis alijs creaturis fecerat, nam usque ad c. 16. Genesios Spiritus Anglici ne quidem verbulo aliquo nominantur, cum tamen eouique elapsi fuerint anni plusquam mille nongenti, non adeo est omnibus perspicua; scio equidem nonnullos dicere id factum esse ideo, quia Moyses hanc mundi Genesin praecipue pro populo Hebraeorum descripsit, qui utpote in Aegypto inter densas illas ignorantiae tenebras educatus, minime ad hoc dispositus erat, ut crassi & obtusi intellectus sui oculos, in spirituum illorum invisibilibium naturam & essentiam desigere possit. Lyranus autem scribit: Si fecisset mentionem de creaturis spiritualibus & invisibilibus, coluisset eos populus, tanquam Deos. Sanctus Athanasius, vel quisquis est libri illius author, in eadem est opinione dum ait: Ejus rei gratia abscondit in Genesi hanc rationem de Angelis, ne eos Deos faceret, qui vitulum & alia quaedam Desideraverant. Etenim natura Angelica adeo sublimis est & pulchra, omniumque donorum, gratiarum, aiorumque thesaurorum caelestium abundantissimè dives existit, ut & Sanctus Joannes, qui Aquilinos, quibus praedictus erat, oculos constantibus irretortisque pupillis in Solem illum, qui tribus radijs in una luce conructat, defixos habebat, sese aliqua ex parte ex elegantia & dignitate Angelica hebetari & perfringi senserit, adeo ut illum quoque adorationis cultu venerari tentaverit; Cujus rationem optimam Sanctus Thomas à Villa nova hisce verbis addidit: Illum adorasset, Deum suspicatus, quia nihil in orbe illa pulchritudine, quam videbat, majus aut speciosius reperiri posse putabat. Sanctus Augustinus immensam caelestium horum ephedorum gloriam à se pro dignitate adhibita licet admirabili, quae pollebat, eloquentia & doctrinae sublimitate explicari minimè posse existimat, Dicit enim: In superioribus spiritibus non tantum admirabilis dignitas est, & dignatio anabilis invenitur, sed tanta gloria est, quod lingua vel cor humanum nullatenus dicere valet, vel cogitare. Unde varijs illos honorificis titulis & encomijs condecorat, ut vel illis in dignitatis & eminentie ipsorum aliqualem notitiam deveniri possit; Dicit enim: Domestici Dei sunt, caeli cives, Principes Paradisi, servitiae magistri, Doctores sapientia.

Lyr. in 1. Gen.

S. Ath. q. 4. ad Anti.

3. Th. lo. cit.

S. Aug. ser. 46 ad frat.

Dignantur esse nostri servi.

centiam conspiciendo admiraretur: Tunc, ait: Tunc dixit, & exclamavit, quod omnes erant administratorij spiritus, missi in ministerium nostrum.

3. Gloria in altissimis, inquit Vulgata; Syriaca autem legit: In excessis. Gloria in altissimis, id est, ab altissimis, id est, inquit Hugo Cardinalis, ab Angelis; adeoque Angeli altissimi appellantur, & tamen, quod summè mirandum est, adeo sese humiliant & acmitunt in beneficium nostrum, ut nobis ministrare & famulari minime dedignantur. Unde trita quidem, sed numquam satis pro dignitate ruminata sunt illa Sancti Bernardini verba dicentis: Angelis suis Deus S. Bern. c. 12 mandavit de re. Mira dignatio, & vere magna dilectio super Ps. qu. charitatis; Quis enim? quibus? de quo? quid mandavit. Quis enim mandavit? cujus sunt Angeli? cujus mandatis obtemperant? cujus obedientiam volunt? Summa ergo Majestas mandavit Angelis illis utique sublimibus, tam beatis, tam proxime sibi coherentibus, tam familiariter adherentibus & vere domesticis Dei.

Luc. 2. v. 14. Hug. Card. ibid.

Coelestis Rex hoc libenter videt.

Apo. 19. v. 16.

4. Nullus quantumvis potens Rex inveniri poterit, qui licet innumeris in curia sua aulicos & ministros habeat, pati velit, ut servi sui, imò mancipia sua alijs servitute quamdam exhibeant, vel quod aliorum servi & mancipia fiant, & tamen Deus ille in cujus faemore scriptum legitur: Rex regum & Dominus Dominantium: nobilissimis Angelis aulicos non solum non prohibet aut interdicit, sed potius imperat & anxie praecipit ipsidem, ut nobis, qui servi & mancipia ejus sumus; Ego servus tuus, & filius ancilla tua, Pf. 115. v. 16 famulentur & serviant.

5. Albertus Magnus notat, quod Angeli ante Christi adventum in carnem adorari se ab hominibus permiserint, prouti ex cap. 8. Genesios & ex Cap. 6. Josue clare deducitur, postquam vero natura humana verbo Divino hypostaticè unita fuit, se deinceps similibus cultus obsequio honorari nequaquam passi fuerint. Unde in Apocalypsis Cap. ultimo Angelus ille S. Joanni, qui eum adorare volebat, expresse id prohibuit, dicens: Vide ne faceris, conseruus enim tuus sum & fratrum tuorum Prophetarum. Idem quoque Albertus rationem reddit, cur fratres nostri appellentur, dum ait: Fratres per creationem, quia ab eodem Patre creati; fratres per gratiam, non per naturam; Item fratres, quia vocati ad eandem hereditatem. Richardus de Sancto Victore dicit, Angelum adorationis cultum à Sancto Joanne noluisse recipere, quia Filius Dei incarnatus jam erat: Ab homine adorari recusavit, ex quo humanitatis nostrae naturam supra se in Redemptore mundi glorificatam vidit. Praeter hanc vero aliam hujus rationem reddere possimus, illam nimirum, quam à principio hujus discursus tetigimus, quia scilicet à Deo non solum ad nostram custodiam, verum etiam ad servitium nostrum fuere deputati, ipsique impositum hoc illis servorum officium nobis libentissime atque promptissime impendunt: Nonne omnes sunt administratorij spiritus &c.

Quare fratres vocentur.

Alb. M. in c. 1. Math.

Apo. 1. v. 1.

1. Th. 2. p. 2. in Ap. c. 13.

6. Cur Deus naturam Anglicam non creavit, prouti quam vastam hanc totius universi molem creando erigeret? Id namque decuisse videtur, cum natura Angelica nullam cum humana natura connexionem habeat, cum certum sit quod una independentem ab altera subsistere poterat; Theodoretus ad hoc respondet dum ait: Quo ministerio fangebantur Angeli, qui creationem praecedebant & cum nullus esset qui indigeret, adjuvarentur eorum opera, siquidem in ministerium hominum omnia subesse dicuntur. Dicendum igitur, quod Deus Angelos in nostrum obsequium nostrumque servitium praecipue creavit; Unde Psalmista ait: Quoniam Angelis suis mandavit de re, pro se namque illorum opera aut obsequio minimè indiget. Unde Sanctus Remigius ait: Mandavit de re, ut tibi subministrarent obsequium servitatis; In manibus portabant, id est, exhibitionem servitatis tibi impendunt. Et quidem si forte Divinae Majestati in re quapiam ministrarent, aut obsequium aliquod praesentent, id totum, ut Chrysostomus ait, in nostrum commodum & obsequium faciunt; Hoc est manus Angelorum, ait os aureum, ministrare Deo ad nostram salutem; quamobrem hoc est Angeli opus, omnia facere: ad fratrum salutem, imò vero est opus ipsius Christi, nam ipse quidem dat salutem ut Dominus, ipsi vero tanquam servi. Sanctus Bernardinus eandem veritatem hisce verbis confirmat, Missi in ministerium propter nos, plane ministri nostri, non Domini nostri, & in Ps. 90. in hoc augenti formam imitantur, qui non venit ministrari, sed ministrare.

Propter nos creati sunt.

Theodor. q. 30. in Gen.

Pf. 90. v. 11.

S. Rem. ibid.

S. Chrysost. h. 3. ad Hebr.

S. Bern. ser. 1. in Ps. 90.

Servitia didicerunt à Christo.

7. Ad inferiores ad aliquid movendum efficac valde est majorum exemplum. Sic enim si magnus Princeps aliquis, cum omnibus aulicis plateam aliquam pertentans, ibique miserabilem quemdam hominem in terra languentem inveniens, eique compatiens ex equo descendat, & porrecta illi manu sua, eundem sublevet, suisque humeris impositum, ut fanitati suæ pristinæ restituatur, in Regium palatium suum deferat, videbitis, quod omnes illius servi exemplo Domini permoti, similiter protinus descendant, & seque eidem ministerio quantumvis abjecto, quanto citius certatim impendant, nimis enim elati & superbi essent, si fecus facerent. Lapsus est homo, & de throno Majestatis suæ Filius Dei ad illum sublevandam descendit: Quam laudant Angeli, adorant Dominationes, tremant Possesores, propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de caelis. Quid igitur mirum, si & Spiritus Angelici de caelo descendentes nostris quoque infirmitatibus compatiuntur, & promptissime inserviant? quid mirum, si nobis assistant? Servis humilioribus proprium est, in quovis ministerio quaeversum per domum ministrare; Et ideo Chrysostomus optime notat Angelos quoque eodem modo circa nos esse sollicitos: Propter nos laborant, circa nos custodiant, & ut dixerit quispian, nobis serviant, hoc est eorum ministerium, propter nos in omnes partes mitti. Et ideo quia Angelorum pulcherrimus Lucifer homini nequaquam servare, sed sedere voluit, Sedebat, ... Similis ero Altissimo, ideo cum omnibus suis affectis in abyssum precipitatus fuit; Unde Sanctus Bernardus ait: Tu sedere tentasti, O impie, propterea tui moti sunt pedes, & effusi sunt gressus tui. Et in sermone quodam de S. Benedicto hæc et verba graviter in faciem exprobrat dicens: O impudens, O impudens, quid laborasti ut jam sederis; Omnes administratorij sunt spiritus, missi in ministerium propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, & tu sedebis?

Chr. h. cit. Isia 14. v. 13. 14. S. Bern. ser. 3. de ver. Isa.

Ser. 3. de S. Bern.

Non dedignantur nos.

Matth. 18. v. 10.

S. Jo. Dam. 1. 2. fidei ori. c. 3.

Affidue inserviant.

Tob. 5. v. 5.

Isa. 6. v. 2. Tobia 12. 15.

B. L. Just. de ob. c. 7.

Exhibit se justitiam ministros.

Exod. 11. v. 5.

8. Enimvero quidquid nos per tot sudores & labores in hac vita in via virtutis & progressus spiritualis operamur, id totum eo solum spectat, ut æternam beatitudinem assequamur; Jam vero de Angelis certum est, quod semper vident faciem Patris qui in caelis est, & tamen indefessi sunt operarii, dum qualibet in re vigilant ut nobis ministrant, suasque ut ita dicam manus ubique & in omnibus rebus in servitium nostrum indefesse applicent, absque eo quod ullam de nobis ipsi curam habeamus. Ac proinde Benedicantur caelestes spiritus (verba sunt Damasceni) Qui tametsi eximia natura dignitate & perfectione longe nobis supereminant, non tamen aspernantur nostris curam & custodiam, sed mira humilitate nobis condescendentes omnem exhibent sollicitudinem, ut tandem coheredes & consortes ipsorum efficiantur in caelis.

9. Quiaquam obsecro dices, si Angelos nobis tali cum reverentia & respectu inservientes videres, quo servi humillimi nobis inservire solent, imo vero cum eadem reverentia & respectu quo altissimo Deo inserviant? Ecce tibi in libro Tobie Raphaëlem Archangelum, qua in specie se Tobie juniore conspiciendum præbuit, dum se eidem veluti veterinum seu veredarium quemdam in vix comitem obtulit: Invenit juvenem splendidum, stantem præcinctum & quasi operatum ad ambulandum; ad eundem fere modum Itias Seraphinos ante adorandum & tremendum Dei thronum assistentes describit, dum ait: Seraphim stabant; Unus ex septem qui astant, inquit idem Raphaël. In hoc Archangelo, seu potius in ea, quam Tobie præstitit, servitute, clarè videamus, quam verum sit, quod de Angelis scribit B. Laurentius Justinianus: Assidua vigilantia comitantur nos in periculis, in laboribus, in infirmitatibus, in negotijs, in itineribus, semper exhortantes ad bonum, detestantes malum, protegentesque à malo, si tamen intentia cordis aare eorum sacra monita audire velimus.

10. Imo vero parum dixi, dum sanctos Angelos eoque nobis condescendere asserui, ut veterinos seu veredarios se nobis exhibent, siquidem etiam eoque nos dignati fuere, ut publicos se nobis justitiae punitive ministros exhiberent, prouti videre est in supplicio quod circa Aegyptios in favorem & beneficium populi Israheliticæ fuere executi, siquidem omnium illorum flagellorum quantumvis vilium, qualia fuerunt, misticarum, ranarum, locustarum immisiones non designati fuere esse instrumenta, sicut & omne primogenitum jumentorum occiderunt.

11. Observandus singulariter est modus quo incarnata sapientia utitur, dum de custodia & ministerio Angelico loquitur: Videte, inquit, ne contentis istam ex his pusillis; Dico enim vobis quia Angeli eorum in caelis, semper vident faciem Patris mei qui in caelis est; Cur obsecro de Angelis tutelariis parvulorum qui tum propter ætatem, tum propter simplicitatem nihili æstimantur, loquitur, & non potius de Angelo custode Abraham, Davidis, Joannis Baptiste, S. Petri, vel aliorum sanctitate & doctrina insignium mentionem facit? Chrysostomus duplicem hujus adfert rationem; Primo enim ita Christum loqui dicit propter innocentiam puerilem, quam summè diligit; Secundo quia parvuli ob teneram ipsorum ætatem parvi sunt; Horum igitur exemplum Christus allegare voluit, ut per hoc innueret, quod Angeli nullum habeant respectum ad merita & dignitates illorum, quorum servitij & obsequijs sunt deputati, sed potius similitudinem & imaginem Dei in nobis respiciunt, & qui majori premerunt necessitate, minoribus que habent rerum agendam experientiam, securiores sunt de tutela, defensione, obsequijs & indefinita assistentia Angelorum.

12. Sanctus Augustinus beneficium istud custodiæ Angelorum, una cum tot alijs, quibus nos Deus sibi devinxit, optime hæc verbis ponderat: Beneficia tua magna sunt hæc, quibus nos honorificasti dans nobis Angelos tuos spiritus in ministerium nostrum; dederas enim quidquid caeli ambitu continetur, & quas parva reputas hæc quæ sub caelo sunt, nisi adderes etiam ea quæ sunt super caelos; Et quidem quod hujus infiniti beneficii honorem atinet, censet Sanctus Augustinus nos nec cor, nec linguam, nec mentem habere quibus pro eodem condignas Deo laudes & gratias agere valeamus: Unde ait: Laudate de Domino de hoc omnes Angeli tui, confiteantur tibi de hoc omnia opera tua, & ipsi sancti tui benedicant tibi.

13. Servi assiduo ad Domini sui servitium invigilare solent, & si Dominus vigilet, si dormiat, si ambulat, aut ad mensam sedeat ad excipiendam Domini sui imperia promptissimi existunt; Et ideo B. Laurentius de Angelis quoque ita scribit: Ubique tamquam fidi comites nos tuentur, dormientes, stantes, ambulantes, quiescentes, operantes.

14. S. Thomas dubium proponit, An scilicet hi beati spiritus à primo natiuitatis nostræ instanti ad nostrum servitium sint deputati. Citatque Origenem, qui aliquos in ea opinione esse refert, quod Angeli nobis à tempore collati baptismi assignati fuerint; Alios autem existimare deputatos nobis esse à die natiuitatis; Estque hæc opinio à S. Hieronymo approbata; Et rationabiliter, inquit Doctor Angelicus, Beneficia enim quæ dantur homini divinitus, ex eo quod est Christianus, incipiunt à tempore Baptismi, sicut perceptio Eucharistiæ, & alia hujusmodi, at ea quæ providentur homini à Deo in quantum habet naturam rationalem, ex tunc ei exhibentur, ex quo nascendo talem naturam accipit, & tale beneficium est custodia Angelorum. Ulterius idem sanctus Doctor ait, quod quoad usque homo est in utero materno, pars est matris, sicut fructus pars est arboris, ac proinde spectet ad Angelum tutelarem illius custodire etiam fructum ventris sui, donec ab ea separatur.

15. Demum vero in hoc ministro Angelico aliud quiddam valde considerare possumus, nimirum quod sicut Apostolus ait: Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos, ita quoque ut in commodum & utilitatem nostram perfecte nobis serviant, seque quoad possibile est nobis adaptent, varias sibi formas & species assumant, prouti ex varijs Sacræ Scripturæ testimonijs facile potest ostendi. Porro Theodorcus notat, quod tametsi Angeli puri sint spiritus, omnique corpora mole careant, ad nostrum tamen servitium perfecte exequendum ea se specie vestiunt, quæ necessitatibus nostris aptior esse noscitur: Caelestes spiritus omnis formæ expertes à Deo formantur, ut usibus hominum postulat; Etenim permagni in ministro & servo aliquo æstimatur, si is se omnibus adaptare, & ad meliora servitia Domino suo præstanda in varias se species transformare noverit.

16. Sanctus Ambrosius egregie considerat Angelos non solum ad hoc se adaptasse, ut aurigas se facerent, verum etiam ex semetipsis currum quemdam construxisse, quo Elias portaretur in caelum: Carru igneo, id est, Angelorum subvectione, qui sunt spiritus & flamma ignis, qui faciunt voluntatem Dei, ad caelum assumptus est; Mendico Lazaro servierunt tam-

Despicimur neminem. Matth. 18. v. 10.

Chryso. in cat.

Beneficium Angelorum hoc excedit laudes. S. August. s. l. c. 27.

Ubique custodiunt.

B. L. Just. de casto. c. 8.

Dum nascimur accipiunt Tutelarem.

S. Th. 2. 2. q. 1. art. 1. 113. art. 1.

Varias assumunt species. 1. Cor. 9. v. 22.

Theod. in c. 1. Zach.

S. Amb. tr. in symb. Ap. circ. s. p.

Pf. 90. v. 12.

Phil. 1. de som.

Pf. 129. v. 2. S. Hilari.

Sap. 16. v. 20. Conformant se omnibus.

Sap. 16. v. 21.

Elia Angeli ministrantur.

3. Reg. 17. v. 6.

Beneficia narratur. Gen. 19. v. 12.

S. Th. Vill. l. 8. cont. 3.

Viatori datur cultus.

tamquam portitores in Abraham finem ipsum deferentes; Abacuc capillatam apprehendentes per aëra deculerunt ex Judea in Babyloniam. Elifco in defensionem in forma exercituum armorum apparuerunt; Tobia in forma viatoris se fiterunt, tamquam iter aggressuro; Josue in specie fortis bellatoris, utpote cum hostibus periclitaturo; Jacobo velut luctatorem Angelus se exhibuit; Magis visus est in specie stellæ, eo quod Astrologia delectarentur; Populo Israëli visus est Angelus per diem in columna nubis, ut eum à Solis ardore defenderet, per noctem vero in columna ignis, ut lumen illi in tenebris ambulanti subministraret; Denique Psalmista dicit: In manibus portabant te, non quod manus aut alia membra corporalia vere habeant, sed manus, pedes, oculos, aures, omnesque alios sensus humanos in commodum nostrum apparenter tantum assumunt, quia ut Philo de illis scribit, sunt Tamquam magni Regis aures & oculi audientes videntemque omnia; Imo Hilarius existimat Davidem ideo ante verba illa quæ ad Deum dicebat, scilicet: Fiant aures tuæ intendentes in vocem deprecationis meæ, de Angelis intellexisse; Dicit enim sanctus hic Doctor: aures meminimus esse spirituales virtutes quibus Angelorum est nomen; Et paulo post subiungit: Et si forte hos esse oculos, vel voces, vel manus, vel pedes Dei intelligere voluerimus, habemus non improbabilem intelligentiam auctoritatem, maxime cum ita scriptum sit, sunt enim efficientes spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.

17. Angelorum esca nutritijsi populum tuum, Manna non solum ideo panis Angelorum vocatur, quia ipsi illud ministrabant: Verum etiam, ut ego existimo, ideo, quia sicut Manna proprium erat quod cuilibet se palato, gustui, sapor, complexioni, quæcumque illa tandem erat, accommodabat, ad quod quisque volebat, convertebatur, ita quoque hanc in se charitatem habent, quod conformes uniuersis quibusque necessitati species formæque assumant.

18. Provisio illa annonæ quotidianæ, quam Elias per longum tempus miraculose accepit, ministerio unico Angelico, si Abulensi credimus, allata fuit; Etenim citatus hic author existimat, Angelos carnes illas & panes è promptuario vel mensa Aclabi invisibiliter sustulisse, & in specie corvorum assumpta ad Eliam attulisse, qui portabant ipsos cibos in figura corvorum; Ecce tibi quoque se Angelorum charitatem extendat, eo nimirum, ut neque corvi speciem assumere dedignantur; si columbæ speciem assumpserint, id non adeo mirum esset; sicut quod Corvum induerint; hanc autem annonæ necessariam provisionem aufererant, absque eo quod vel ullus præsentium ministrorum Regis idipsum adverteret: Vel etiam dici potest quod bis in die ex ipsamet Regis mensa cibos illos sustulerint, eoque in tali loco collocarint, ubi corvi illos accipere & ad Prophetam adferre poterant.

19. Certum est, quod Angeli prout Raphaël Archangelus expressè confessus fuit, non manducant, & tamen eos in domo Abraham, nec non & in Lotii ædibus mensæ assedisse, & instar aliorum specierum manducasse invenimus, idque ob nullum alium finem, quam ut nobis motivum hospitalitatis exercendæ exhiberent. Merito igitur S. Thomas de Villa nova illos nobis in varijs formis, & habitu per sepe mutato hæc verbis describit: Exhibent enim se nobis pavonos, magistros, padagogos, paramyphos, bajulos, amicos, duces, & sodales, & omni nos officio quo possunt, juvant, læti applaudant, psallemibus concitant, penitentibus assistunt, solantur mestos, relevant afflictos, subleuant lapsos, reficiunt famelicos, evigant pusillanimes, roborant prestantes, coronant vincentes.

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Angeli nos adjuvant, ut in prosperitate innocenter vivamus, nosque à multis periculis spiritualibus & corporalibus eripiunt.

T H E M A.

Non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo; Quoniam Angeli sunt Deus mandavit de te. Psalm. 90. v. 10.

1. Doctor Angelicus vitam humanam scyllam inter & Charybdin positam esse hæc verbis asserit: Homo in statu vite istius constitutus, est Morsu Biblioth. Tom. I.

quasi in quadam via qua debet tendere ad patriam, in S. Th. p. 1. q. 1. 113. a. 4. ab interiori, tam ab exteriori, secundum illud Psalm. 141. [In via hac qua ambulabam, absconderant laqueam mihi]; Et ideo sicut hominibus per viam non tuto ambulantibus, dantur custodes, ita & adhibet homini, quando vitior est, custos Angelus deprecatur.

2. Fabula potius, quam historia est, quæ de Syrenibus refertur, quod scilicet suavis blandisque cantibus suis, præternavigantes ad auscultandum alliciant, ac tandem obdormientes inhumaniter dilanient: Verumtamen infallibilis veritas est quod in tranquillo mari vitæ alicujus felicitis & prosperæ, innumeræ animæ mortem sibi æternam conciliarent, nisi Angeli istdem oculos aperirent intellectus, ad cognoscendam bonorum temporalium nos vehementer allicientium fraudem & fallaciam. Unde Sanctus Bernardus Senensis ait: Munda & Diabolo operante in animam ingrediuntur omnia peccata gaudij vanitatis, vana lætitiæ, scilicet commensationes, ebrietates, luxurie, fornicationes, adulteria, stupra, sacrilegia, incestus, prohibiti tacti, choreæ &c. hæc omnia Angelus refrænat, illuminat mentem, ut cognoscant quod gaudia mundi decipiunt, fastidiant, & desiciant. Porro per experientiam quotidianam videmus quod facilis homo in statu prosperitatis labatur, quam inter adversa; Cadent à latere tuo mille, id est, à sinistra adversitatum mille cadent; non vero idem à dextera prosperitatis sperare licet, imo Desem millia à dextera tui, quia magnæ maris tranquillitates tempestates proximæ vicinas comminantur, magnæque naves magis in dulcibus fluminum aquis, quam in salis maris undis periclitantur; Verum quidem est, quod multi quosque inveniuntur, qui in felici & fortunato hoc statu minime labuntur, sed vitam rectam & timoratum agant, at vero quænam hujus sit ratio, ab eodem Sancto Bernardino velim audiri: Sunt multi qui prosperitatem & abundantiam in mundo, & tamen prosperitatem nequaquam à Deo recedant, sed rebus terrenis ad ejus gloriam Angelico ministerio auxiliante moderatè utuntur.

3. Notat Sanctus Augustinus quod Job ab infernali horrendum in modum lacessitus & tribulatus, ab eodem tamen se vinci minimè passus fuerit, quin potius in cunctis Dæmonis insultibus palmam gloriosè reportarit: non sic protopares noster, hic enim tametsi impenetrabili innocentia & justitiæ originalis lorica munitus esset, astuto tamen serpenti in prædam turpissimè cecit. Vultisne autem scire quænam inter utrumque fuerit differentia? Job vici & triumphavit, quia ex sterquilinio pugnavit; Adam vero turpiter devictus fuit, utpote inter Paradisi delicias commoratus: Plamaverat autem Dominus Deus Paradisum voluptatis.

4. Ob hanc causam, uti existimo, postea Cherubinus quidam pro custodia Paradisi destinatus fuit, ut per hoc nobis innueretur (quia Omnia in figura contingebant) quod Angelorum subsidio confisili, & opera, etiam inter medias hujus vitæ delicias, voluptates & gaudia, copulos quos astutus hostis sub hæc absconditos habet, facile declinare & evadere valeamus.

5. Totus quasi infernus adversus Jobum armatus dimicavit, qui etiam S. Thomas ut ipsum proferret cunctos suos conatus possibiles adhibuit; at vero quam spe Satanus motus fuit, ut victoriam, quæ tamen casta & irrita fuit, sibi certo consequendam esse polliceretur? Nonne tu vallasisti eum, inquit ad Deum Dæmon ac domum ejus, anteverisamque substantiâ per circuitum? operibus manuum ejus benedixisti, & possessio ejus crevit in terra? Facile ipsum casurum esse speravit, eo quod pedes ejus quotidie ad tor alliderentur divitiarum, Dominiorum, aliarumque temporalium prosperitatum offendicula; Quia vero ictum hunc irritum & cassum esse vidit ( siquidem Job in omni sobrietate & temperantia prosperitatis tempore vivebat, divitias in sanctitatis suæ adhibens incrementa, ideo sperans astutus & callidus aliam viam tentavit; nimirum extremæ paupertatis, in quam ipsum redegit, dum cunctis quæ possidebat, eundem spoliavit; Verum, & in hoc statu eadem impeterriti viri virtus coruscavit, dum is in hæc verba fortitudinis, fiducia & generositatis plena prorupit: Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est, sit nomen Domini benedictum. Quod si quis forte à me petat, qua ratione magnanimus

Angeli ostendunt fallaciâ mundi.

S. B. Sen. t. 2. ser. 8. a. 2. c. 1.

In prosperis periclitantur. Pf. 90. v. 7.

Ibidem.

Idem art. 3. c. 1.

Gen. 2. v. 8.

Victoria Job Angeli adscribenda.

Job. 1. v. 10.

Job. 1. v. 21.

nimus vir ille tam in adversa, quam prospera fortuna solidus & immobilis perseverare poterit; Hinc ego respondeo, id sola Angelorum opera ipsi assistente ab eo præstitum fuisse, prout Spiritus Sanctus Job cap. 2. expresse declaravit, nam quando spiritus illi nequam & rebelles conjurati simulque uniti, & de modo perditionis ejus inter se consultarent, prius Angeli boni & sancti, ut se illis eorumque conatibus perverisique consiliis opponerent ad invicem se congregarunt; *Et erat autem cum quadam die venisset filij Dei & starent coram Domino, venisset quoque Satan inter eos; Neque anima quæcumque in quatuordecimque fuerit periculo constituta ullam habet timendi causam, quamdiu beatos illos Paranympios in suam habuerit custodia. Non accedet ad te malum.*

6. Loth quidem à Pentapoli amœnitate se seduci permisit, Eleazaris itaque Lothi oculis vidit omnem circa Regionem Jordanis, ... sicut Paradisus Domini. Sed qua via se non solum inter delicias, verum etiam in medio populi carnalibus voluptatibus tantopere immergi possumus & incontaminatum conservare potuit? Nimirum Angelos quos domus sue hospitio exceperat, familiares & domesticos habebat: *Non accedet ad te malum, quoniam Angelis suis mandavit de te &c.* Nam ut Sanctus Bernardinus ait: *Angelus clamat in anima mandati contemptum, luxuriam, superbiæ, avaritiæ despectum, & omnium concupiscentiarum odium, de quo Angelo Apocal. 14. dicitur; Et alius Angelus secutus est dicens: Cecidit, cecidit Babylon illa magna, quæ à vino iræ fornicationis succurravit omnes gentes.*

7. Docet nos Angelicus præceptor, quod libero-astro arbitrio mediante malum aliqua saltem ex parte evitare quidem possumus, sed non sufficienter, recte dicere rationem cur non sufficienter eidem obistere valeamus: *Quia infirmatus circa affectum boni propter multiplices animæ passiones, citatque textum illum Sap. 9. v. 14. Sapientia cap. 9. dicens: Cogitationes mortalium timidae, & incerta providentiæ nostræ. Et ideo necessaria fuit homini Angeli custodia.*

8. Sanctus Bernardinus quoque alios effectus tradit, quos ad omne spirituale malum à nobis avertendum Sancti Angeli in nobis operantur; nimirum. *Illuminat ad spiritualium intentionem ex quibus incertis excitatur ad cogitationes bonas; Secundo arduo contrarias potestates, ne illuminationem impediunt. Concedit quidem quod Angeli menti nostræ cogitationes & desideria bona immediate non imprimant, assentiam tamen, quod ad illa cooperentur: Non faciunt cogitationes bonas in intellectu, sed impedimenta removemt ad cogitationes bonæ fiant in intellectu ab ipso Deo; Id quod sequenti similitudine illustrat, sicut enim is qui in domo sua fenestram aperit, per quam lumen penetrare possit, lumen ei dare dicitur, licet hoc non ab illo, sed à Sole communicetur, ita quoque Angelum bona desideria & affectus animæ communicare dicit, quia removel illius obstacula & impedimenta, quibus remotis anima ad divinas illustrationes recipiendas magis disponitur: Quadruplicem desiderium removemt, qui sunt pronitas ad malum, difficultas ad bonum, longinquitas à Domino, tepiditas in animo.*

9. Væ igitur nobis, nisi de tali nobis viæ duce Deus prospexisset, quia in via hujus vite, in qua ad tot scopulos & offendicula offendere possumus, frequenter graviter cessitaremus. *Angelis suis Deus mandavit de te, inquit Sanctus Bernardus, ut custodiant te in omnibus desiderijs tuis, aliquam facile est tibi incurre vias mortis.* Idem quoque S. Doctor in sermone sequenti ad pericula in quibus positi sumus, alludens, paucis quidem verbis, ips tamen mysterijs gravidis ita loquitur: *O triticum inter zizania! O granum inter paleas! O Lihum inter spinas! Porro Angelicum hoc præsidium non est transitorium, aut pro vicium tantum vice, aut pluribus nobis communicatum, sed continuum & perseverans usque in finem: Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis; cum enim nos quamdiu viatores sumus, in continuis periculis vivimus, Deus quoque nos ab Angelis defendi & proteggi voluit. Unde ubi vulgata nostra in Genesi legit: *Angelus qui erant me de caelis malis, In Hebræo in tempore præsentis legitur: Erant me de omni malo, idque ut per hoc continua ipsorum & imprætermissa præsentia & assistentia denotentur.**

10. Et hæc forte causa est, cur Sancti Angeli in sacris Cantibus vigiles appellantur: *Invenierunt me*

*vigiles qui custodiant civitatem;* Ubi Richardus de S. Victore ait: *Angelus videlicet sancti, videlicet vigiles dicuntur, quia vigilam, & sancti sunt civitates, ut defendantur à tentatione, ut proficiant in bono, & ut salventur.* Et quidem si vigiles nocturni in civitate aliqua cui variæ intentari communitur solent infidiæ, assiduo non vigilarent, apparentesque inimici infidiæ non detegerent, utique civitas illa hostibus infallibiliter in prædam cederet.

11. Advertendum est autem, quod sponsa, per quam anima à Deo electa denotatur, lamentatur dicens: *Invenierunt me custodes qui circumceant civitatem, percusserunt me, & vulneraverunt me, tulerunt pallium meum mihi custodes mavoram;* Quod si enim sponsa symbolum esse animæ à Deo singulariter dilectæ, qua ratione tot ei ærumnæ accidunt? Ubi est custodia Angelica quæ ipsam defendit? imo potius ipsimet Angeli esse videntur illi qui adeo indignis modis eam tractant. Respondeo igitur, Modus quidem ille tractandi, quo sponsa excepta verba oculis nostris displicere videtur, non tamen displicens aut adversus esse videtur in conspectu Dei, imo nec in oculis ipsarummet animarum, quæ adeo indigne tractantur. Siquidem quo magis anima aliqua à Deo diligitur, nec non quo ardentius Deum diligit, tanto magis pro ipso pati desiderat: *Pana immerget, se quis veraciter amat;* idèque bonis terrenis spoliari tormenta aut injurias pro dilecto pati, vitam denique ipsam aut sanguinem pro Christo fundere, optime sunt deliciae, quæ ardentem Deum amans anima possit optare.

12. S. Francisca Romana que in forma sibi visibili assistentem quemdam Archangelum semper habebat, ab eodem die quodam in ignem quandam alapam, sed ad ejus emendationem vultui ipsius impactam accepit, eo quod præter solitum, tempus in vanis complementis seu Cæremoniis inaniter terebat. Sanctus Ambrosius dicit: *Qui sic Christum requirit, ad Angelum pervenit;* Sed si bonis ad Angelos meritis perveniat, cur qui pervenit, vulneratur? *Est vulnus boni amoris, sunt vulnera charitatis, idèque dixit, vulnerata charitate ego sum.* Angeli quoque adversitates, tribulationes, mortificationes, austeritates, omniaque alia mala, quæ sensualitas fugere solet, in bona eaque spiritualia & immarecabilia convertunt. Unde Sanctus Augustinus de illis scribit: *Isti sunt per quos sustentamur, per quos in mari & in terra juvamus, per quos mente & corpore illuminamur, per quos in tribulationibus & angustijs consolamur, per quos ad infirmitates frequenter liberamur.* Legatur caput 5. Tobia, ibi namque invenimus qualia fuerint lamenta & inconsolabiles fletus matris Tobia junioris, quando is ad exigendum debitum à Patre suo in Rages dimittebatur: *Cæpit mater ejus flere & dicere: Baculum senectutis nostræ tulisti, & transmissisti à nobis; sufficiebat nobis paupertas nostræ, ut divitias computaremus hoc, quod videbamus solum nostram, quam tamen sanctus & prudens Senecio protinus consolatus est, ostendendo filio suo nihil adversi aut finistri timendum esse: Noli flere, filius perveniet filius noster, & salvus revertetur ad nos, & oculi tui videbunt illum.* Quanam experientia senex ille idipsum didicerat? quamam in re indubitata hæc certitudo fundabatur, qua nihil illi finistrum eventurum esse affirmabat, nimirum super firma, quam habebat fiducia, qua certo Angelum in ejus societate illi adfuturum esse credebat; ideo namque mox subjunxit: *Credo enim quod Angelus Dei bonus comitetur ei, & bene disponat omnia que circa eum gerentur;* Unde mater subito & inillate lachrymas ab oculis detexit: *Ad hanc vocem cessavit mater ejus flere, & tacuit.*

13. David in Psalmo ait: *Erravi sicut ovis que perijt;* Eodem quoque modo anima futura esset sicut ovis errabunda in ore lupi constituta, nisi Deus illi de Angelo Custode & defensore prospexisset; nam ut Sanctus Basilius ait: *Singulis fidelium adesset Angelus, ut Pædagogus quidam & pastor ad vitam dirigendam.* B. Laurentius Justinianus varia bona observat, quæ illis conferre solent, quos custodiunt; Dicit enim: *Hinc est quod eos in hujus peregrinationis naufragio ne periclitentur, protegent, præbent consilia salubria, deprecantur orationes persolvunt, coram Deo offerunt vota, supplicationes impetrant, reportant gratiam, torporem excitant, de ignotis erudunt, instruant ad certamen, spirituales arcent nequitas atque infirmitatem imbecillitatis humana custodiam exhibent.*

*Quoties accidit, quod dum nos viam aliquam ingredi volumus, interius instigatum quemdam de eadem mutanda in nobis sentiamus, ac tandem manibus palpemus, quod infallibiliter hoc vel illud corporis vel animæ periculum incursum fuissimus, si aliam viam continuavissimus; Ille pauper clamavit, & Dominus exaudivit eum, & de omnibus tribulationibus ejus solvet eum;* Ubi per ly pauper, non solum is intelligitur, qui in bonis fortunæ egenus est, verum etiam qui egenstatem patitur auxilij spiritualis talis enim ab omnibus angustijs tandem eripietur, & quare? *Illuminet Angelus Domini in circuitu timentium eum, & eripiet eos.*

14. Christus apud Sanctum Matthæum ait: *Esse consuetudinis adversario tuo cito, dum es in via cum eo, ne forte veniat te adversarius judicij & judex tradat te ministro, & in carcerem mittaris.* Ubi Sanctus Bonaventura ait: *Felix talis adversarius qui in malis adversarij. Hujusmodi adversarius Angelus noster est, qui nonnumquam vias quas ingressuri essemus, impedimentis adimplet, nostraque consilia aliò divertit, impeditque ne appetitus nostros inordinatos sequi possimus. Quod si igitur huic adversario nostro non consentiamus, sed potius adversus illum insurgentes, ei nos opponamus, in judicio, quod de anima nostra instituendum est, primus aderit, ut nos accuset, nosque condemnet.* Nisi vinea aliqua, vel ager, vel fructuum ferax hortus bene cultus, sepe ferax & solida cinctus esset, quot ille damnis sæpe esset afficiendus? illius namque arbores, flores, fructus, messis &c. Latronum, ferarum, aliorumque prædonum rapacitati patenter. *Sepem circumdedit ei.* Porro per sepius symbolum custodia Angelica exprimitur. Unde Sanctus Paschasius ait: *Sepem circumdedit vineam, id est, Angelorum custodia.* Et B. Laurentius Justinianus inquit: *Custodia sua vias nostras septient, ne in lapidum offensiois, & peram scandali spirituales animæ impingamus pedem.*

15. Sanctus Antonius aërem laqueis undique plenum esse conspexit; Et bene, quia *Tentatio est vita hominis super terram;* Et ideo vix nobis, nisi ab hisce custodiis cincti defenderemur. Unde Sanctus Bernardus salutare hoc nobis suggerit consilium. *Quoties ergo gravissimè cernitur argere tentatio, & tribulatio vehementer imminere, invocæ custodem tuam, doctorem tuam, adjutorem tuum in opprobriantibus. Nihil nobis proinde timendum est, dum illi ad defendendum nos solliciti accurrunt; Nam ut Richardus de S. Victore ait: *Quis estimet quanta charitate & cura circa commissis sibi invigilent? quomodo vorpentes excitent, & sollicitos atque ferventes amplius accendant.**

**DE ANGELIS, DISCURSUS VII.**

**DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.**

Super illa verba Psalmi 90. Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis; In manibus portabant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum variæ considerationes instituantur.

**T H E M A.**

*Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus vijs tuis.* Psalm. 90. v. 11.

1. S. Paulus Apostolus semetipsum in hac viâ præsentis vite ad Patriam viatorem esse censet, sed parvulum: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus.* Alias quoque eisdem Corinthiis velut parvulis se veluti nutricem exhibuit, dum in eadem Epistola ad illos ita scribit: *Tanquam parvulus in Christo hoc vobis potui dedi, non escam.* Imò vero omnes quamdiu in hac mortali vita degimus, parvuli sumus; Quis autem est, qui neciat, quod in hac tenera & quasi puerili ætate constituti non solum ducibus & manu ductoribus opus habeamus, verum etiam indigeamus præceptoribus & Magistris: *Apud Dominum gressus hominis diriguntur, & viam ejus volens; cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.* Hæc autem Dei manus Angeli sunt ad nostram custodiam deputati, qui nobis dati sunt veluti manufactores & magistri. Porro Abulenensis de hac custodia tractans, hanc Angelorum quoad nos tutelam, in eo fundari dicit: *Quis quamvis homines vivunt, sunt in statu imperfectionis, quem statum apostolus comparat pueritiæ, citatque citatum Epistole ad Corinthios textum,*

*Sed pueris; his autem quamdiu manent in pueritiâ assistuntur Pædagogi;* Cui consonat quod S. Basilius scribit, nimirum: *Angeli hominibus datus sicut pædagogos quosdam ac morum gubernatores.*

2. Jacob Patriarcha Deus olim cælum apertum ostendit, & scalam quandam, cujus una extremitas terram, altera vero cælum contingebat; neque hoc tantum, verum insuper Angelos per eam ascendentes & descendentes ei ostendit; Quæro autem Numquid ut Jacob ad gloriam ascendere, scala sufficiebat, absque eo quod Angelos per eam ascendentes & descendentes conspiceret? Nequam, neque enim nos ad Beatitudinem vocatos esse, & Cælum apertum videre sufficit, nisi etiam, quoad usque viatores sumus cælestium spirituum directionem præsto habeamus, siatque ipsi duces nostri, qui sursum nobis eundem viam ostendant. Unde Chryostomus ait: *Asspicere mirandam processionem Angelos ad nos deduxit prius; ac deinde deduxit hominem ad superna.* Cardinalis Bellarminus verba illa: *Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te &c.* gloria sua illustrans ait: *Eorum custodia tutissima est, quoniam potentissimi, sapientissimi, & optimi sunt;* Ex quo admonemur quanti faciat Deus genus humanum, cui tam magnos Principes attribuit quasi pædagogos.

3. *Ut custodiant te in omnibus vijs tuis.* Inimvero quenam juxta sacrorum Expositorum mentem, viæ & fermitæ hæc sint exactius nonnihil examinemus. Mox citatus Bellarminus ait: *Quia malæ sunt viæ hominis, & in omnibus auxilij Angeli custodis eget, quoniam labi possumus in omni lege, in omni operatione, in omni ætate, & statu viæ nostræ.* Sanctus Bernardus de cælesti hoc viæ duce ad nostram custodiam deputato ita scribit: *Ipsè est, qui in omni loco sedetis quidem pedissequus animæ non cessat sollicitare eam.* Ubi notanda est dictio illa, *pedissequus*, hæc enim talis servitij est expressiva, quod a vilissimis servis, qui pedes nobiscum ambulant, recipimus: *Idèus Paranympus*, inquit paulo post: *qui mutat amoris consilium, sed non iræ, non suam querit, sed Domini gratiam, discarnit medijs inter dilectam & dilectam, vota offerens, & referens dona.* In quibus verbis ad propositum nostrum notandum est ly, *discarnit*, B. Laurentius de disciplina & perfectione monasticæ conversationis, Angelos ad beneficium nostrum in continuo motu constitutos esse considerat: Unde fidelibus qui ipsorum tutelæ participes existunt, ita scribit: *Si orant, eorum preces offerunt Deo, nec vacat revertantur ad nos; si pugnant, æque ipsi cum eis pugnant; si quiescunt, ipsi excubitas agunt, ne quid mali ab adversarijs patiantur; si ignorant, docent eos; si cadunt, erigunt; si pusillanimes efficiuntur, sanctis exhortationibus roborant, & accendant; & qua parte benevici curvatur iniquitas, ea parte se opponunt casuris.*

4. Doctor Seraphicus verba illa: *In omnibus vijs tuis* exponens, quenam sint viæ nostræ, in alio quodam sensu exponit: Dicit enim: *Quæ enim sunt viæ nostræ, nisi in peccato culpæ originalis concipi in doloribus nasci, in gemitibus conversari, & necessarij mori.* In omnibus autem hæc vijs ab Angelorum tutela & protectione associamur, qui de salute nostrâ adeo sunt solliciti, ut ne à via recta deviare valeamus, omnes gressus nostros accurate considerent.

5. Sanctus Augustinus hæc Angelis epitheta & encomia attribuit, nimirum quod sint Illuminatores animarum, custodes earum, corporum zelatores, & defensores bonorum; Et paulo post varia, quæ nobis conferunt bona enumerans, pergit dicens: *do: Dignitates nostras tam spirituales, quam temporales omni diligentia custodientes: ipsi sunt contra fomitem imperantes: ipsi sunt pro nobis contra Dæmonem victoriam, obtinentes: ipsi sunt per quos, ad sctum contritionis, pœnitentiæ & orationis inducimur: ipsi sunt per quos nostrâ facta vel cogitata, ad cælum hilariter portantur.*